tionem, Judæorum populus usque ad illud t in sua infidelitate persistens, ad Ecclesiam c tetur et fidei restituetur. Tunc enim et ple gentium intrabit et Israel salvus fiet. *Dico vobis, quia Elias jam venit et non cognoverunt sed fecerunt in eum quæcunque voluerunt: filius hominis passurus est ab eis.* Venturus, inquit Elias, et jam venit: et ille quidem qui jam meam resurrectionem præcessit: ille vero qui turus est, generalem omnium resurrectionem cedet. His autem verbis *tunc intellexerunt quia de Joanne Baptista dixisset eis;* dictus est Joannes Elias, quia prævit ante Dominum ritu et virtute Eliæ.

LXXII. (411) *Et cum venisset ad turbam, a ad eum homo genibus ante eum provolutus d Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est patitur.* Tales enim lunatici dicuntur, quia dum lunæ innovationem magis vexantur (412 sæpe in ignem cadit et crebro in aquam; et eum discipulis tuis, et non potuerunt curar Respondens Jesus ait: *O generatio incredula versa, quousque ero vobiscum, usquequo patietur jam Dominum cum incredula Judæ gente habitare.* Unde et alibi ait: *Relinquetis domus vestra deserta. Afferte huc illam ad increpavit illum Jesus, et exiit ab eo dæmoni curatus est puer ex illa hora.* (*Matth. xxi Quæret autem fortasse aliquis quid ista signa quoniam Christi miracula sine aliqua significatione raro inveniuntur. Potest igitur nemo iste Judæi populus intelligi, cuius filius spiritus est, qui ma vocatur: secundum hoc, quod de ipso dicitur, quia inclinato capite tradidit spiritum animam.* Rogat igitur homo iste pro filio suo populus iste pro spiritu et anima sua. Quare lunaticus est: *Stultus enim, ait quidam, u mutatur* (*Eccl. xxvii, 12*). Nisi enim Judæi li essent, nequaquam eis Dominus dixisset: « patre diabolo estis (*Joan. viii, 44*). » Vexati it diabolo sæpe in ignem invidiæ et furoris, et s aquam pravæ doctrinæ et erroris mergebantur autem generatio, qui vult intelligere, quam dula semper et perversa fuerit, legat Moysi prophetarum libros: et quoniam populum istum sacerdos neque levita sanare potuerunt, id

(408) Simili modo Gregorius lib. xvii Mor., cap. 14, « Nubium nomine prædicatores Evangelii venire docet. Nam ut auctores rudes non inundatione scientiæ, sed moderata prædicationis distillatione foveantur, ligat Deus aquas in nubibus, » etc.

(409) Hieron. « Quia illi jacebant et surgere non poterant, ipse clementer accedit et tangit eos, ut tactu timorem fuget, et debilitata membra solidentur. Quos manu sanaverat, sanat imperio: « Nolite timere; » primum timor expellitur, ut postea doctrina tribuatur. »

(410) Chrysot., homil. 58. « Non ergo a Scripturis id sciebant, sed quoniam scribæ illis declarabant, vulgo hæc opinio ferebatur... Divinæ namque Scripturæ duos adventus Christi testantur, quorum al-

ter jam factus est, alter vero futurus est. scribæ ista confundentes et populum perversecundi adventus solum modo recordabanturcebant ad plebem; si Christus hic esset, jam venisset... Hac de causa Pharisæi miserunt ad nem ac interrogabant; Elias ne es tu? nullanris adventus mentionem facientes. Quam solut attulit Christus; quia scilicet Elias tunc venilicet ante secundum meum adventum; et nunc Elias venit, ipsum Joannem ita vocans, etc. Origen. tract. 3 in Matth., Hier. hic et in epist. gas et ad Malach. c. 3 et 4.

(411) « Genibus provolutus ante eum... c. ignem. »

(412) V. Franciscum Valesium sacr. Philos.

dicitur, et obtuli eum discipulis tuis, et non potuerunt curare eum. Oportebat igitur ut eum sanaret Samaritanus. Interrogavit autem Dominus patrem pueri, ut Marcus ait, quantum temporis esset, ex quo illi hoc accidisset, et respondit, « ab infantia : » per quod populus iste semper a primæva ætate incredulus et infidelis fuisse intelligitur. Unde Moyses eidem populo ait : « Adhuc vivente me et ingrediente vobiscum, semper contentiose egistis contra Dominum, quanto magis cum mortuus fuero ? (Deut. xxxi, 27). » Tunc accesserunt discipuli ad Jesum, et dixerunt ei : Quare nos non potuimus ejicere illum ? Dicit illis : Propter incredulitatem vestram. Nondum enim apostoli perfectam fidem habebant (413); ideoque alibi dicunt : « Domine, 87 (414) auge nobis fidem (Luc. xvii, 5); » itemque : « Neque enim fratres ejus credebant in eum (Joan. vii, 5) : » Unde et « Stulti et tardi corde ad credendum (Luc. xxiv, 25) : » a Domino vocantur Amen quippe dico vobis, si hacueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic : Transi hinc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis. Dixit enim superior de grano sinapis, « quia minimum est omnibus seminibus, cum autem creverit, majus est omnibus olivibus, et fit arbor, ita ut volucres cœli veniant et habitent in ramis ejus (Matth. xiii, 32). » Hoc autem granum non solum in arbore crescit, sed semen quoque plusquam centesimum et millesimum reddit. Qui igitur habuerit talem fidem, quæ ita crescat et multiplicet, semperque fortis et indeficiens perseveret, nihil ei impossibile erit. Unde Apostolus : « Sancti, inquit, per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt repromissionem : obturaverunt ora leonum, exstinxerunt impetum ignis, convaluerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello (Hebr. xxi, 33). » Si autem velis cognoscere quid fides possit, lege et cætera quæ in eadem Epistola continentur. Sed quid est quod ait : *Dicetis monti huic, Transi hinc, et transibit?* Quid est monti huic, nisi illi iniquo, quem apostoli de supradicto homine nec ejicere nec movere potuerunt? Quamvis enim propter superbiam altitudinem mons diabolus dici possit (415), hoc tamen in loco propter ponderis gravitatem qua hunc miserum hominem opprimebat, et a talibus tantisque viris moveri non poterat, satis congrue mons vocatur. Hoc autem genus non ejicitur, nisi per orationem et jejunium. Quamvis, inquit, hic mons et hoc genus dæmonum per fidem moveatur et ejiciatur, ad hoc tamen agendum et orationes et jeju-